Diário Oficial
11

1- -0 1977

Estado de Mato Grosso do Sul
ANO XXXVIII n. 9.315 CAMPO GRANDE-MS, TERÇA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2016 14 PÁGINAS

SECRETARIAS

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

DELIBERAÇÃO Nº 6, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

Aprova o Plano Estadual de Parceria

Público-Privada - 2017, no âmbito do

Estado de Mato Grosso do Sul.

O CONSELHO GESTOR DO PROPPP-MS (CGPPP), no uso da atribuição
que lhe confere o inciso I do art. 5º da Lei nº 4.303, de 20 de dezembro de 2012, e
considerando a 4ª Reunião Ordinária do CGPPP realizada em 16 de dezembro de 2016,

D E L I B E R A:

Art. 1° Aprova-se o Plano Estadual de Parceria Público-Privada - 2017,
no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul, na forma do Anexo desta Deliberação.

Art. 2º Os projetos de Parceria Público-Privada deverão ser submetidos
ao estudo e à deliberação dos órgãos e das entidades competentes, e ainda:

I - à deliberação do Conselho Gestor do PROPPP-MS (CGPPP), sobre a
viabilidade de implantação e de aprovação dos editais;

II - à apreciação e à aprovação do Governador do Estado nos termos
do § 9º do art. 7º da Lei nº 4.303, de 20 de dezembro de 2012.

Art. 3º O Plano Estadual de Parceria Público-Privada poderá ser
modificado mediante proposta da Unidade Central de Parceria Público-Privada (UCPPP),
observadas as disposições da Lei Estadual nº 4.303, de 2012, em conformidade com
a Lei Federal nº 11.079, de 30 de dezembro de 2004, e demais normas aplicáveis à
matéria.

Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 22 de dezembro de 2016.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Presidente do Conselho Gestor do PROPPP-MS (CGPPP)

ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 6, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

PLANO ESTADUAL DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA - 2017

APRESENTAÇÃO

Este documento se destina ao atendimento das disposições
estabelecidas pelo Programa de Parceria Público-Privada do Estado de Mato Grosso do
Sul (PROPPP-MS), instituído pela Lei nº 4.303, de 20 de dezembro de 2012, e fixa
diretrizes, ações, estudos e projetos expressos no Plano Estadual de Parceria Público-
Privada:

I - DIRETRIZES: na execução do Programa de Parceria Público-Privada
do Estado (PROPPP-MS) serão observadas as seguintes diretrizes:

a) proporcionar, por meio de implantação de projeto estruturante,
considerado estratégico, a indução do desenvolvimento sustentável;

b) proporcionar a melhoria na prestação dos serviços de interesse
público;

c) permitir o ingresso de capital privado para a implantação de

infraestrutura e a prestação dos serviços públicos;

d) garantir a universalidade e a qualidade na prestação de serviços
públicos;

e) aprimorar os mecanismos de gestão para resultados na prestação
de serviços públicos;

f) garantir a avaliação adequada da gestão da infraestrutura, adotando
a visão estratégica nas decisões referentes à realização de investimentos públicos;

g) viabilizar a utilização eficiente dos recursos públicos;

h) garantir a transparência nas operações estruturadas com recursos
em parceria público-privada;

II - AÇÕES: as ações de Governo do Estado no âmbito do PROPPP-MS
são:

a) viabilizar a implantação de projetos de infraestrutura e de prestação
de serviços de interesse público, em parceria com a iniciativa privada;

b) fomentar novas parcerias, incrementando a realização de
investimentos privados em infraestrutura pública;

c) aprimorar a arquitetura institucional para o desenvolvimento de
parcerias de longo prazo e os mecanismos de governança necessários;

d) promover a gestão do conhecimento, capacitando pessoas e
ampliando as informações em procedimentos referentes às Parcerias Público-Privadas;

e) disseminar o conhecimento aos gestores públicos, criando
potencialidades e ambiente favorável para a implementação das PPPs;

f) desenvolver e aprimorar continuamente a capacidade governamental
de gestão, regulação de contratos de PPP e respectivas garantias;

III - ESTUDOS E PROJETOS: para o ano de 2017, será proposta a
estruturação de projetos de PPP, prioritariamente, nas seguintes áreas:

a) saneamento básico: implantação, expansão, reabilitação, operação
e manutenção do sistema de esgotamento sanitário;

b) infraestrutura: implantação, recuperação e modernização dos
modais de transporte;

c) infraestrutura: destinado à implantação, operação e manutenção de rede de teleco-
municações por infovia digital.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CHAMAMENTO PÚBLICO SEFAZ Nº 001/2016
SEFAZ – PROCESSO N. 11/033.168/2016
RESULTADO FINAL
        A Secretaria de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com sede no Parque
dos Poderes, Bloco II, em Campo Grande (MS), inscrita no CNPJ n. 02.935.843/0001-
05, neste ato representada pelo Secretário de Estado de Fazenda, MARCIO CAMPOS
MONTEIRO, matrícula n. 133246025, torna público o resultado final do processo de
seleção - Processo SEFAZ n. 11/033.168/2016, conforme parecer técnico da Comissão de
Seleção:
Classificada: SELETA SOCIEDADE CARITATIVA E HUMANITÁRIA S.S.C.H. (classificada)
Campo Grande (MS), 26 de dezembro de 2016

Marcio Campos Monteiro
Secretário de Estado de Fazenda

GOVERNADOR
REINALDO AZAMBUJA SILVA

Vice-Governadora
ROSIANE MODESTO DE OLIVEIRA

Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

EDUARDO CORREA RIEDEL

Secretário de Estado da Casa Civil
SÉRGIO DE PAULA

Controladoria-Geral do Estado

Secretário de Estado de Fazenda
MARCIO CAMPOS MONTEIRO

Secretário de Estado de Administração e Desburocratização
CARLOS ALBERTO DE ASSIS

Procurador-Geral do Estado
ADALBERTO NEVES MIRANDA

Secretária de Estado de Educação
MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA

Secretário de Estado de Saúde
NELSON BARBOSA TAVARES

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
      JOSÉ CARLOS BARBOSA

Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho
ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES NOBRE

Secretária de Estado de Habitação
MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ

Secretário de Estado de Cultura, Turismo, Empreendedorismo e
Inovação

ATHAYDE NERY DE FREITAS JÚNIOR

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Econômico

JAIME ELIAS VERRUCK

Secretário de Estado de Infraestrutura
EDNEI MARCELO MIGLIOLI

Secretário de Estado de Produção e Agricultura Familiar
      FERNANDO MENDES LAMAS

Assinado de forma digital por RICARDO CORREA GOMES:86050494304
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM
BRANCO), ou=Autenticado por AR Fecomercio MS, cn=RICARDO CORREA GOMES:86050494304
Dados: 2016.12.26 17:38:12 -03'00'

Fabi
Realce

Fabi
Realce